
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

1 
 

 

 

 
 
Prot. n.4376 Del 03/09/2024 

 
All’Ufficio IX 
Ambito territoriale di Parma e Piacenza 
Sede di Piacenza 

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia 
di Piacenza 
 
Al Sig. Di Toro Claudio Toni 

 
 
OGGETTO: GRADUATORIA D'ISTITUTO ATA 3^ FASCIA DM 89/2024 

Rettifica punteggio Sig. Dl TORO CLAUDIO TONI  
C.F.: DTRCDT70T18Z112O  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. n. 89 del 21/05/2024; 

VISTA la domanda presentata in data 28/06/2024 presso questo Istituto, con la quale il Sig. DI TORO 
CLAUDIO TONI, nato in Germania (EE) il 18/12/1970 C.F.: DTRCDT70T18Z112O chiede 
l'aggiornamento dell'inserimento nelle graduatorie di Circolo e d'Istituto di III fascia personale 
ATA per il triennio 2024/27 per il profilo di Assistente Amministrativo, Assistente Tecnico e 
Collaboratore Scolastico e l’inserimento ex novo nel profilo di Operatore Scolastico; 

VISTA la Graduatoria d’Istituto di III fascia ATA 2024/2027 provvisoria; 

VISTO il reclamo avverso alla graduatoria, presentato da Sig. DI TORO CLAUDIO TONI Prot. n. 
4258 del 30/08/2024 con il quale si chiede la rettifica del punteggio a lui attribuito; 

VISTA la sentenza pronunciata dal Tribunale di Roma n. 6688/2023 che riconosce la legittimità della 
richiesta avanzata dal sig. Di Toro Claudio Toni, riguardante il riconoscimento per intero del 
periodo di servizio svolto, disponendo il diritto all'attribuzione nelle graduatorie provinciali di 
circolo e d'istituto di ulteriori 4,90 punti in ragione del servizio militare di leva obbligatorio prestato 
anche non in costanza di nomina sia per il profilo di Assistente Amministrativo, Assistente 
Tecnico, Collaboratore Scolastico e Operatore Scolastico; 

VISTA la nota dell’Ufficio IX di Piacenza Prot. n. 5000 del 10/08/2023 che, sulla base di tale sentenza, 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
76

 -
 0

3/
09

/2
02

4 
- 

V
II.

1 
- 

U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 d

ei
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
21

 -
 0

3/
09

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U



 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

2 
 

 

invitava questa Istituzione ad aggiornare il punteggio nelle graduatorie di terza fascia del personale 
ATA per ciascun profilo chiesto dal ricorrente; 

CONSIDERATO che la nostra istituzione scolastica aveva già provveduto con Decreto 72 del 18/08/2023, 
Prot. n. 4148 del 18/08/2023 alla rettifica del punteggio, recependo la succitata sentenza; 

VISTO che il Decreto n. 72 del 18/08/2023 prot. n. 4148 del 18/08/2023 costituisce ormai parte integrante 
delle graduatorie definitive di cui al DM n. 50 del 3/03/2021. 

 
DISPONE 

L’accoglimento del reclamo del Sig. Dl TORO CLAUDIO TONI, nato in Germania (EE) il 18/12/1970 C.F.: 
DTRCDT70T18Z112O e conseguentemente la rettifica del punteggio attribuitogli nella graduatoria III fascia 
ATA per il triennio 2024/27 come segue: 
 

Profilo Punteggio Assegnato Punteggio Rettificato 
Assistente Amministrativo 14,80 15,40 
Assistente Tecnico 17,80 18,40 
Collaboratore Scolastico 15,20 15,80 
Operatore Scolastico 10,25 15,75 

 
La prima istituzione scolastica che stipulerà il contratto di lavoro con l'interessato provvederà al controllo dei 
titoli dichiarati, fermo restando il punteggio del servizio in applicazione della sentenza suindicata. 
 
 
 
Ponte dell’Olio lì, 03/09/2024 Il Dirigente Scolastico regg.te 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
76

 -
 0

3/
09

/2
02

4 
- 

V
II.

1 
- 

U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 d

ei
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
21

 -
 0

3/
09

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U


